MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

Edital N.º 21/2023-CPV, publicado em 14 de fevereiro de 2023                                                            Página 1 de 3

Edital N.º 21/2023-CPV                                                  Boa Vista-RR, 14 de fevereiro de 2023.

 O Presidente da Comissão Permanente de Vestibular da Universidade Federal de Roraima,

no uso de suas atribuições e em conformidade com o Edital N.º 003/2023-CPV, resolve:

Art. 1° Divulgar a Classificação Oficial do Processo Seletivo Transferência 2023,

conforme Anexo I.

Art. 2º Todos os candidatos CLASSIFICADOS que estejam relacionados no Anexo I deste

edital, deverão anexar a documentação para o cadastro da matrícula na página cadastro.ufrr.br de

acordo com o Quadro I:

Quadro I - Cronograma

 DATAS ATIVIDADES

17/02/23 até 24/02/2023 Envio da documentação pelos candidatos

27/02/2023 Análise da documentação e divulgação do resultado preliminar.

(Página do DERCA disponível em: ufrr.br/editais)

28/02/2023 Prazo para recurso.

01/03/2023 Divulgação resultado Final (Página do DERCA disponível em:

ufrr.br/editais).

A partir do dia

02/03/2023

Divulgação da lista de espera (Página do DERCA disponível em:

ufrr.br/editais)

OBS. As datas constantes no quadro acima estão sujeitas a alterações.

Art. 3º A documentação a que se refere o artigo anterior é a seguinte:

a) Documento oficial de identidade;

b) CPF;

c) Certidão de quitação eleitoral (para maiores de 18 anos), disponível em

https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral ;

d) Prova de quitação com o serviço militar, se do sexo masculino;

https://cadastro.ufrr.br/
https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

Edital N.º 21/2023-CPV, publicado em 14 de fevereiro de 2023                                                            Página 2 de 3

e) Declaração de estar regularmente matriculado na instituição de origem;

f) Comprovante de ter cursado com aproveitamento, um mínimo de vinte créditos ou o

equivalente a 300 horas de carga horária, no mesmo curso de origem, ou afim, conforme quadro II

do Edital n. 03/2023 -CPV;

g) Certificado de conclusão do Ensino Médio ou Diploma de Conclusão do Ensino Técnico

integrado ao Médio;

h) Histórico escolar do Ensino Médio ou equivalente;

i) 1 (uma) fotografia 3 X 4 de frente e recente;

j) Autodeclaração étnico-racial;

k) Documentos referentes à analise socioeconômica de toda a composição familiar, de

acordo com os ROL DE PROCEDIMENTOS PARA COMPROVAÇÃO DE RENDA previstos no

ANEXO II (Edital n. 053/2021-CPV) SOMENTE PARA CANDIDATOS COM RENDA

FAMILIAR BRUTA IGUAL OU INFERIOR A 1,5 (UM VÍRGULA) SALÁRIO-MÍNIMO PER

CAPITA;

l) Vídeo para os candidatos que se autodeclararam pretos, pardos e indígenas. O envio do

vídeo é parte integrante e indispensável para efetivação do cadastro para aqueles que concorreram e

foram classificados como autodeclarados;

Art. 4º Toda documentação comprobatória deve estar digitalizada e legível para fins de

análise.

Art. 5º Os candidatos menores de 18 anos que não possuírem o título de eleitor e a certidão

de quitação eleitoral deverão justificar tal fato e anexá-la no espaço correspondente. Da mesma

forma os candidatos do sexo masculino menores de 18 anos no que se refere ao Certificado de

Reservista.

Art. 6º Só será cadastrado o candidato classificado que, de acordo com o inciso II do artigo

44 da Lei nº. 9.394/96 houver concluído o ensino médio ou curso equivalente, perdendo o direito à

vaga aquele candidato que não apresentar, no ato do cadastramento, documentação comprobatória

de conclusão de escolaridade do ensino médio.

Art. 7º O DERCA poderá solicitar os originais da documentação digitalizada e enviada

pelo candidato, caso seja necessário.

Art. 8º  O candidato classificado dentro do número de vagas disponíveis que, por qualquer

motivo, não efetuar seu cadastramento no prazo estabelecido pelo presente Edital, perderá o direito

à vaga, não podendo em hipótese alguma, pleitear cadastro, ainda que existam vagas e será

substituído pelo candidato imediatamente subsequente na lista de classificação.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

Edital N.º 21/2023-CPV, publicado em 14 de fevereiro de 2023                                                            Página 3 de 3

Art. 9º Quaisquer dúvidas ou problema com o cadastro o candidato deve entrar em contato

através do endereço eletrônico: plantao.matriculas@ufrr.br. O questionamento será respondido

preferencialmente durante o horário comercial.

Art. 10º O descumprimento das regras previstas neste Edital ocasionará o indeferimento do

cadastro do(a) candidato(a).

Antônio Aparecido Giocondi

Presidente da CPV/UFRR

mailto:plantao.matriculas@ufrr.br

Anexo I do Edital Nº21/2023 CPV - Página 1 de 2

Administração ( B ) - Vespertino e Noturno - Campus Paricarana
AC – Ampla Concorrência

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 323687 GRAZIELY SILVA DE ALMEIDA 1791,0 601,6 1289,7 561,7 940,0 5184,0 CLASSIFICADO

2 323732 ANNA JULIA DE OLIVEIRA ALVES 1804,8 597,0 1685,1 429,9 560,0 5076,8 CLASSIFICADO

Administração ( B ) - Vespertino e Noturno - Campus Paricarana

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 323713 JOSE PAULO SOUSA SILVA 1775,4 486,3 1477,8 567,6 600,0 4907,1 CLASSIFICADO

2 323686 HEMANOELLY LORRANY DA SILVA ALMEIDA 1230,9 591,8 1415,4 492,6 640,0 4370,7 CLASSIFICADO

Agronomia ( B ) - Diurno - Campus Cauamé
AC – Ampla Concorrência

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 323695 BRUNA BIZOTTO 1756,2 605,5 590,9 596,2 700,0 4248,8 CLASSIFICADO

2 323731 GABRIEL MAGALHAES SOARES ANDRADE 1626,9 668,5 593,7 647,5 620,0 4156,6 CLASSIFICADO

3 323700 RAMILE VALERIA DE OLIVEIRA ARAUJO 1672,5 539,8 521,9 606,3 460,0 3800,5 CLASSIFICADO

4 323682 MATHEUS GOMES SOARES 1388,1 493,4 428,5 568,3 620,0 3498,3 CLASSIFICADO

5 323674 DEBORA DE SA RIBAS 1339,2 465,7 532,4 546,9 520,0 3404,2 CLASSIFICADO

6 323673 LETICIA MASCARELLO 1079,7 463,5 460,1 435,9 500,0 2939,2 LISTA DE ESPERA

Antropologia ( B ) - Noturno - Campus Paricarana
AC – Ampla Concorrência

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 323708 ANA CRISTINA DIAS LIMA DE ALMEIDA 416,1 1900,2 567,0 612,3 580,0 4075,6 CLASSIFICADO

Artes Visuais ( L ) - Noturno - Campus Paricarana
AC – Ampla Concorrência

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 323691 VANESSA DOS SANTOS COLLYER 549,4 1421,1 1820,7 684,2 340,0 4815,4 CLASSIFICADO

Geografia ( B ) - Matutino e Vespertino - Campus Paricarana
AC – Ampla Concorrência

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

ANEXO I DO EDITAL Nº 21/2023 CPV – CLASSIFICAÇÃO OFICIAL
TRANSFERÊNCIA 2023

Ciências da
Natureza e

suas Tecnolo-
gias

Ciências Hu-
manas e suas
Tecnologias

Linguagens,
Códigos e suas

Tecnologias

Matemática
e suas Tecno-

logias

RFSAU – Renda familiar bruta superior a 1,5 salário mínimo per capita autodeclarados pretos, pardos e
Indígenas

Ciências da
Natureza e

suas Tecnolo-
gias

Ciências Hu-
manas e suas
Tecnologias

Linguagens,
Códigos e suas

Tecnologias

Matemática
e suas Tecno-

logias

Ciências da
Natureza e

suas Tecnolo-
gias

Ciências Hu-
manas e suas
Tecnologias

Linguagens,
Códigos e suas

Tecnologias

Matemática
e suas Tecno-

logias

Ciências da
Natureza e

suas Tecnolo-
gias

Ciências Hu-
manas e suas
Tecnologias

Linguagens,
Códigos e suas

Tecnologias

Matemática
e suas Tecno-

logias

Ciências da
Natureza e

suas Tecnolo-
gias

Ciências Hu-
manas e suas
Tecnologias

Linguagens,
Códigos e suas

Tecnologias

Matemática
e suas Tecno-

logias

Anexo I do Edital Nº21/2023 CPV - Página 2 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

ANEXO I DO EDITAL Nº 21/2023 CPV – CLASSIFICAÇÃO OFICIAL
TRANSFERÊNCIA 2023

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 323685 LAURIE VITORIA MIRANDA E SILVA 542,8 1629,0 1572,3 487,1 460,0 4691,2 CLASSIFICADO

Letras - Português ( L ) - Vespertino - Campus Paricarana
AC – Ampla Concorrência

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 323694 DRIELLE RAYANE AMORIM FERREIRA 443,4 577,6 1648,2 492,5 780,0 3941,7 CLASSIFICADO

Letras - Português e Espanhol ( L ) - Vespertino - Campus Paricarana
AC – Ampla Concorrência

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 323702 FERNANDA KELLY DA SILVA 438,4 488,9 1682,7 529,8 720,0 3859,8 CLASSIFICADO

Matemática ( L ) - Vespertino e Noturno - Campus Paricarana
AC – Ampla Concorrência

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 323690 AMANDA LORRANA NUNES DOS ANJOS 1922,1 667,6 643,6 2154,6 720,0 6107,9 CLASSIFICADO

Música ( L ) - Noturno - Campus Paricarana
AC – Ampla Concorrência

ORD. INSC. NOME Redação TOTAL SITUAÇÃO

1 323751 OTAVIO LEAL CARNEIRO 480,6 1617,0 1524,6 434,3 560,0 4616,5 CLASSIFICADO

Ciências da
Natureza e

suas Tecnolo-
gias

Ciências Hu-
manas e suas
Tecnologias

Linguagens,
Códigos e suas

Tecnologias

Matemática
e suas Tecno-

logias

Ciências da
Natureza e

suas Tecnolo-
gias

Ciências Hu-
manas e suas
Tecnologias

Linguagens,
Códigos e suas

Tecnologias

Matemática
e suas Tecno-

logias

Ciências da
Natureza e

suas Tecnolo-
gias

Ciências Hu-
manas e suas
Tecnologias

Linguagens,
Códigos e suas

Tecnologias

Matemática
e suas Tecno-

logias

Ciências da
Natureza e

suas Tecnolo-
gias

Ciências Hu-
manas e suas
Tecnologias

Linguagens,
Códigos e suas

Tecnologias

Matemática
e suas Tecno-

logias

Ciências da
Natureza e

suas Tecnolo-
gias

Ciências Hu-
manas e suas
Tecnologias

Linguagens,
Códigos e suas

Tecnologias

Matemática
e suas Tecno-

logias

	1